
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 58 / 2021 17/08/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
NOVELLO Marco, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALU' Orazio IPPOLITO Antonino PALMIERI Marta

ARENA Alice MARTINA Luigi PASQUALI Laura

BATTAGLIA Giuseppe MARTUCCI Denis Stefano POLICARO Paolo

COLIA Enrico MASERA Alberto TASSONE Fabio

CORRENTI Alfredo MELE Delio Tiziano TETRO Gregorio

DEL MARE Fabio MONACHINO Martina TOSTO Simone

FRISINA Pasquale MORFINO Manuela

GAGLIARDI Maria OLIVA Monica

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
AJETTI Chiara -

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.5  -  SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  CIRCOSCRIZIONALE  DANIELE
MALINARICH E CONVALIDA DEL SURROGANTE.

Il Presidente Marco Novello riferisce:
Nel Consiglio circoscrizionale del 27 giugno 2016 n. mecc. 2016 03089/088 si è proceduto alla

Pag 1 di 4



convalida degli  eletti  nelle  consultazioni  elettorali  del  05/6/2016;  tra  cui  il  Consigliere  Daniele
Malinarich, eletto in qualità di candidato per la lista n. 22 "Movimento 5 Stelle".
Con nota ns. prot. 2992 del 30 luglio 2021 il Signor Daniele Malinarich ha presentato le proprie
dimissioni da Consigliere della Circoscrizione 5.
Ai sensi dell'articolo 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, le dimissioni dalla carica
di  Consigliere  Comunale  sono  "irrevocabili,  non  necessitano  di  presa  d'atto  e  sono
immediatamente efficaci" occorre, pertanto, procedere alla surroga del Consigliere dimissionario
Daniele Malinarich.
Ai sensi dell’art. 45, c. 1 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000 n. 267, e ai sensi dell’art. 56, c. 3 dello Statuto della Città di Torino, il
Consigliere surrogante è il  candidato che,  nella medesima lista,  segue immediatamente l’ultimo
eletto  e  che,  così  come  risultante  dal  verbale  dell’Ufficio  Centrale  Elettorale  relativo  alle
consultazioni amministrative del 5 giugno 2016, risulta essere la Signora Cristina Pani.
Dato atto che alla Signora Cristina Pani in data 30 luglio 2021 è stata data comunicazione di surroga
del Consigliere circoscrizionale dimissionario, che la medesima in data 1 agosto 2021 comunicava
la rinuncia alla stessa, si è ritenuto necessario procedere alla surroga con il secondo dei candidati
non eletti della lista n. 22 "Movimento 5 Stelle" che risulta essere il Signor Pietro Stasi.
Dato atto che al Signor Pietro Stasi in data 9 agosto 2021 è stata data comunicazione di surroga del
Consigliere  circoscrizionale  dimissionario,  che  lo  stesso in  data  11 agosto  2021 comunicava la
rinuncia alla stessa, si è ritenuto necessario procedere alla surroga con il terzo dei candidati non
eletti della lista n. 22 "Movimento 5 Stelle" che risulta essere la Signora Maria Pia Lucilla Fornari.
Il  Consiglio  Circoscrizionale,  al  fine  di  rendere  possibile  l’esercizio  delle  funzioni  connesse
all’immediata entrata in carica, disposta dall’art.38 p.4 del D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, ed ai sensi
dell’art.41 del D.Lgs. N. 267, deve esaminare la condizione di ogni singolo eletto, a norma del
Titolo III Capo II del citato D.Lgs., dichiarando l’ineleggibilità di quelli nei cui confronti sussista
alcuna delle cause di ineleggibilità o incompatibilità ivi previste.
Preso atto che la Signora Maria Pia Lucilla ha reso la dichiarazione di non trovarsi in alcuna causa
di incompatibilità, di ineleggibilità o altra causa ostativa, il Consiglio, in assenza di rilievi, ritiene di
dover provvedere alla surroga e alla convalida della Signora Maria Pia Lucilla Fornari.
Dato atto che ai sensi dell'articolo 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la predetta
surrogazione ha effetto  immediato  non appena adottato  il  relativo  provvedimento,  il  Presidente
invita il Consiglio a pronunciarsi in merito.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• Di approvare l'elezione del Consigliere Signora Maria Pia Lucilla Fornari, in surrogazione del
dimissionario Signor Daniele Malinarich;

• Viene  dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fìnanziaria o
sul patrimonio dell'ente;

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Il Consiglio circoscrizionale con votazione per appello nominale

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

Pag 3 di 4



accertato e proclamato il seguente esito

PRESENTI …………………... 23
ASTENUTI ………………….. 1
VOTANTI …………………… 22
VOTI FAVOREVOLI ……….. 22
VOTI CONTRARI ………….. =

All’unanimità
D E L I B E R A

• Di approvare l'elezione del Consigliere Signora Maria Pia Lucilla Fornari, in surrogazione del
dimissionario Signor Daniele Malinarich;

• Viene  dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fìnanziaria o
sul patrimonio dell'ente;

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Marco Novello

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Pag 4 di 4


